
ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 49 
 7 7 7 6  
 

d e l  16 .12. 2 0 2 5 P a g . 1 | 5 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

NUMERO 49 

 

 
 
 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno sedici del mese di dicembre, 
ad ore 16.30, a seguito di regolare convocazione in seduta privata ai 
sensi dell’art. 7, comma 1, dello Statuto consorziale ed in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 3 delle Norme sullo 
svolgimento di riunioni collegiali in modalità di videoconferenza e 
relative riprese audio-visive, il Consiglio Direttivo si è riunito in 
presenza 

 

 

 
Sono presenti i signori: 

 
in 

presenza 

 
da 

remoto 

 
Assente 

CORTELLA CLAUDIO - Presidente        X   

SALVADORI FRANK -Vicepresidente        X   

CIMAROLLI IGOR - Consigliere        X   

 
 

 
Assiste il Segretario consortile Ferrazza dr.ssa Luisa 

 
Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del 
segretario consortile, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
il sig. Claudio Cortella assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, 
comma 2, dello Statuto del Consorzio, dichiara valida ed aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

Referto di 

pubblicazione 

 
Il presente 
verbale viene 
pubblicato il 
giorno 
17.12.2025 
all’albo 
telematico del 
Consorzio come 
previsto dall’art. 
183 della 
L.R.03.05.2018 
n.2 dove rimarrà 
in pubblicazione 
per 10 (dieci) 
giorni 
consecutivi. 

 
 

Il Segretario 
Ferrazza Luisa 

OGGETTO: Concessione contributo straordinario per compartecipazione 
all’iniziativa di solidarietà promossa da Federbim per interventi di sistemazione 
del territorio nel Consorzio BIM dell’Agno (VI) in seguito alle alluvioni della 
primavera 2025. 



ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 49 
 7 7 7 6  
 

d e l  16 .12. 2 0 2 5 P a g . 2 | 5 

 

 

Il Presidente avanza la seguente proposta di deliberazione 

 

Premesso che il Consorzio BIM dell’Agno di Valdagno (VI), associato a Federbim, è stato 

colpito duramente dall’alluvione del 16 aprile 2025, subendo danni ingenti che ne hanno 

compromesso le attività e la capacità operativa, avendo avuto l’alluvione un impatto devastante 

non solo sulle infrastrutture, ma anche sulla capacità di ripresa della piccola comunità locale e 

dei Comuni consorziati, causando gravi danni, dissesti idrogeologici e forti disagi. 

Constatato che Federbim, nell’Assemblea del 18.05.2025, ha previsto di avviare un’azione 

concertata per il ripristino delle funzioni essenziali e la messa in sicurezza dei versanti franati, 

sostenendo le comunità colpite con uno stanziamento iniziale di € 60.000,00. 

Dato atto che con le note di data 13.06.2025 e 04.09.2025, di cui al nostro protocollo n. 1398 

del 15.10.2025, Federbim ha comunicato tale iniziativa ed invitato tutti i Consorzi BIM a 

partecipare alla raccolta fondi solidale in favore del Consorzio BIM dell’Agno, per le opere di 

primaria necessità da realizzare a seguito dell’alluvione della primavera 2025, comunicando il 

conto corrente dedicato aperto a tale scopo, e precisando che Federbim stessa svolgerà il ruolo 

di collettore centrale per tutte le adesioni, gestendo direttamente i fondi raccolti e rendicontando 

l’utilizzo di tali somme. 

Ritenuta l’iniziativa meritevole di adesione, e deciso di stanziare allo scopo un contributo 

straordinario una tantum di € 5.000,00.=, da versare sul conto corrente dedicato istituito da 

Federbim e volto a sostenere, per principio solidaristico, le popolazioni colpite dalla calamità 

naturale verificatasi nei territori del Consorzio BIM dell’Agno ad aprile 2025.  

Visto l’articolo 8 comma 3 del vigente Regolamento di concessione contributi del Consorzio 

BIM del Chiese, il quale recita “in casi particolari, adeguatamente motivati, la concessione di 

contributi può essere disposta anche a favore di enti per sostenere specifiche iniziative che 

hanno finalità di aiuto e solidarietà verso altre comunità italiane colpite da calamità naturali od 

altri eventi eccezionali per la tutela del territorio e delle popolazioni”: 

Dato atto che la spesa prevista di € 5.000,00.= per l’erogazione del contributo trova copertura 

nel Bilancio di previsione 2025-2027, al capitolo di spesa n. 3411, p.f. 2.04.21.2, missione 11 

programma 2, con imputazione all’esercizio finanziario 2025. 

Dato atto che, con separata votazione espressa per alzata di mano, si propone di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 c. 4 del 

C.E.L., al fine di procedere al più presto alla sottoscrizione dell’accordo; 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 



ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 49 
 7 7 7 6  
 

d e l  16 .12. 2 0 2 5 P a g . 3 | 5 

 

 

 

­ Udita la relazione; 

­ Visto quanto citato in premessa; 

­ Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

­ Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

­ Visto l’art. 13 della L.P. 15.11.1993 N. 36; 

­ Vista la legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e in particolare gli artt. 49, 53, 183, 185, 187; 

­ Acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario consortile, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo provvedimento, 

giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

­ Acquisito il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio Finanziario, 

previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

­ Visto lo Statuto consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 26 del 

19.03.2021; 

­ Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 

25 del 28.12.2022; 

­ Visti la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 ed il Bilancio di previsione 2025-2027, 

approvati rispettivamente con le deliberazioni dell’Assemblea generale n. 24 e n. 25 del 

23.12.2024; 

­ Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

direttivo n. 1 del 14.01.2025; 

­ Visto l’aggiornamento 2025 del P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione del 

Consiglio direttivo n. 18 del 01.04.2025; 

­ Visto il Codice Enti Locali – C.E.L. – approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m..; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Il Presidente sottopone la proposta a votazione che avviene in forma palese per alzata di 

mano con votazione unanime favorevole.     

 

DELIBERA 



ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 49 
 7 7 7 6  
 

d e l  16 .12. 2 0 2 5 P a g . 4 | 5 

 

 

1. Di aderire, per quanto esposto in premessa, all’iniziativa di solidarietà proposta da 

Federbim a sostegno delle popolazioni colpite dall’alluvione del 16 aprile 2025 nei territori 

del Consorzio BIM dell’Agno di Valdagno (VI), concedendo un contributo straordinario una 

tantum di € 5.000,00.=, da destinare agli interventi di prima necessità elencati nella 

comunicazione di Federbim acquisita agli atti al protocollo n.1398 del 15.10.2025, sopra 

richiamata. 

2. Di dare atto che la somma stanziata di € 5.000,00.= trova copertura nel Bilancio di 

previsione 2025-2027 di questo Consorzio, al capitolo di spesa n. 3411, p.f. 2.04.21.2, 

missione 11 programma 2, con imputazione all’esercizio finanziario 2025. 

3. Di autorizzare la liquidazione dell’importo sopra indicato su conto corrente dedicato aperto 

da Federbim, previa attestazione da parte di Federbim della destinazione finale di tali 

fondi, con impegno alla successiva rendicontazione entro tre anni dalla data odierna. 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione a Federbim. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'a rt. 183, comma 4 del C.E.L. approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2 e s.m, per assicurare massima tempestività nell’adozione del bando 

secondo le tempistiche concordate 

 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

- ricorso in opposizione al Consiglio Direttivo dell’Ente ai sensi dell’art. 183, comma 5 del del 

C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 entro il termine del periodo di pubblicazione; 

- ricorso al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 entro 60 giorni; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199 entro 120 giorni, da parte di chiunque abbia un interesse concreto ed 

attuale. 

 

 

 

 

 
 
 



ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 49 
 7 7 7 6  
 

d e l  16 .12. 2 0 2 5 P a g . 5 | 5 

 

 

 
 
 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 

Lì, 16.12.2025 

 
IL PRESIDENTE – Claudio Cortella 

 
IL SEGRETARIO CONSORTILE – Ferrazza Luisa 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Segretario consortile certifica che la presente deliberazione 

diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 

è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. 

approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 

Lì, 17.12.2025 

LA SEGRETARIO CONSORTILE – Luisa Ferrazza 


